I comitatini, come detto, incappavano nei berrovieri del notaio più raramente dei cittadini. Uno di essi fu Pietro di Giovanni da Bagnarola⁹¹, fermato fuori Porta San Vitale l'11 agosto 1355 mentre

proprietà del valore di almeno 100 lire di bolognini, per la quale erano state regolarmente pagate le tasse e svolto tutte le «factiones» connesse: FASOLI – SELLA 1937-1939, vol. I, II, 4: *De forma electionum officialium ordinariorum et extraordinariorum*, pp. 51-52: «Item dicimus quod quicumque breve electionis habuerit de aliquo officiali elligendo, vel potestate de sacco, debeat elligere bonum sufficientem et ydoneum hominem, etatis ad minus viginti annorum [...] qui sit civis civitatis Bononie vel alium qui habitaverit in civitate Bononie et fecerit cytadantiam per se vel per suos maiores solvendo collectas et alias factiones ut alii cives civitatis Bononie per XX annos ad minus, et qui habeat extimum in civitate Bononie ipse vel eius pater vel frater vel mater vel alius de domo sua, cum quo haberet vel habuisset tempore extimi bona communia. [...] Et non possit aliquis ellegi ad aliquod offitium, nisi in bonis habuerit valentiam vel extimum centum librarum bononinorum».

⁸⁸ Sulla distinzione, nelle carte giudiziarie bolognesi, tra cittadini propriamente detti, abitanti della città e comitatini, alla quale si aggiunge eventualmente una distinzione sociale derivante dall'uso dei prefissi *ser* e *dominus* per individuare esponenti di spicco del panorama cittadino, vedi ALBERTANI 2005, pp. 70-71. Da notare che il notaio addetto alla custodia delle vigne, a differenza dei giudici studiati dalla Albertani, non indica mai i cittadini come *cives*, ma si limita a esplicitarne la cappella di appartenenza.

⁸⁹ Alcuni esempi, in rapida successione e relativi all'agosto 1312, si possono trovare in ASBo, Curia del Podestà, *Ufficio per la custodia delle vigne, palancati e broili*, b. 2, reg. 1311-1312, cc. 22r-29v. Ivi, b. 3, reg. 1316-II, consiste invece di un quaderno – relativo ai soli mesi di luglio e agosto 1316 – ricco di procedimenti *ex inventio* di persone fermate mentre trasportavano pochi grappoli d'uva, con la particolarità che il notaio annota sempre la conclusione del procedimento in margine e, ove presenti, le dichiarazioni dei testimoni.

⁹⁰ Vedi *infra*, p. 36, il caso di Naso Miccarelli.

⁹¹ Bagnarola è una località situata nella pianura a nord-est di Bologna: per l'identificazione di questa e delle altre località che saranno citate in seguito, è risultato molto utile FORNIONI, manoscritto fotocopiato a disposizione degli utenti presso la sala di studio dell'Archivio di Stato di Bologna.